INDICAÇÃO Nº /2025
 Vereador: Vandilson Tómas de Araújo

 Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta

Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito, Gênesis Alves Bechara, que empreenda esforços

junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismos SEMOU a necessidade de construção

de uma Praça Comunitária Inclusiva e Acessível, voltada ao lazer,convivência e

integração social dos moradores na Comunidade Portal de Paineiras – Cohab, neste

Município

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”,29 de setembro de 2025

Vandilson Tomás de Araújo
Vereador – Partido PSB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003800390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Justificativa:

A presente Indicação visa atender à reivindicação dos moradores da Comunidade Portal de
Paineiras – COHAB, que carecem de um espaço público destinado à convivência, ao lazer e à
integração social de todas as faixas etárias.

O terreno disponível, com dimensões aproximadas de 32m x 32m (1.024m²), é adequado para
implantação de uma praça comunitária inclusiva e acessível, contemplando:

• Zona Infantil: parque seguro com piso emborrachado, brinquedos acessíveis a crianças com
deficiência, bancos para cuidadores;
• Espaço Juvenil: quadra reduzida (basquete 3x3/futsal), mesa de pingue-pongue, bancos e
pontos de energia USB;
• Espaço Adulto: academia ao ar livre, área de leitura e convivência sob pergolado;
• Espaço Sênior: pista circular antiderrapante para caminhada, jogos de mesa (dominó,
xadrez), bancos ergonômicos.

Além de promover o lazer, esporte e cultura, a construção da praça terá papel fundamental no

fortalecimento da identidade comunitária, na inclusão social e na melhoria da qualidade de

vida dos moradores, especialmente porque hoje a comunidade carece de um espaço público

estruturado e seguro.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres vereadores desta Casa Legislativa para
que esta indicação seja acolhida com a devida atenção e encaminhada ao Poder
Executivo Municipal, na certeza de que estamos todos comprometidos com o bem-estar
da nossa população.

Itapemirim-ES,29 de setembro de 2025.

Vandilson Tómas de Araújo
Vereador-Partido PSB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003800390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Segue em anexo imagens:

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003800390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

vera.santos
Máquina de escrever
    Itapemirim-ES, 29 de Setembro de 2025.

vera.santos
Máquina de escrever
     Vandilson Tomás de Araújo

            Vereador- Partido PSB

		2025-09-30T16:25:33-0300